A Hunc bello aggressus est Amurates, Orchanis solioles. Postquam autem castra in Triballos movit, eos praelio vicit, Pherasque urbem opulentam in potestatem redegit, et loca Rhodopen spectantia in ditionem accepit, maximaque virtutis militaris patrabat opera. Saini viro optimo cum commisisset Pheras urbem, adversus Susmanum Mysiae regem arma cepit. Tandem cum Mysiis manus conseruit, quorum interfecit paucos, cum fuga evasisset in violati ad loca Istro proxima. Susmanus inde legatis missis ad Amuratem, qui pacem orarent, fondere iecto in societatem acceptus est, ut deinceps hospes et amicus Amurati foret. Hinc et affinis Amurati factus est, data in uxorem filia sua forma eccellente, ex Braide, quam uxorem vulneratus duxerat, progeneratam: alteram connubio junxerat Graecorum regi, Andronico Joannis filio, Joannes enim regno jam expulerat Cantacuzenum, qui puerum ipsam gubernarat: cum arrepto Graecorum regno, filiorum quos habebat, alterum Emmanuelem natu minorem misit in Peloponnesum, ut esset dux Mizithrae, quae olim Sparta: natu vero majorem, Graecorum regem esse jubet. Joannes autem, Andronici filius, cum jam eam attigisset aetatem, quae rebus gerendis idonea erat, conspiratione facta cum Graecis, rogavit ut regno **19** praeficeretur. Eodem autem tempore rex in Macedonia agebat, luxuriosiore victu et intemperantiore dissolutus. Graeci indignantes propter victus rationem dissolutiorem, et convicia regi facientes, ut quisque habebat quod crimini verteret, Joannem Andronici filium in Macedoniam abductum communi assensu applausuque regem designant. Inuito regno, Cantacuzenum in Nazaræorum sive monachorum ordinem transtulit, quem mutato nomine Matthæum appellavit. Hujus senior filius, quem pater Graecis regem destinabat, in Rhodum navigat, petiturus a sacerdote summo, quem Magnum magistrum vocant, qui insulam regebat, auxilium, quo adjutus recuperaret amissum regnum. Multis autem nequidquam pertentatis, quibus in suas partes sacerdotem pelliceret, ut spem auxilii affulgere vidit nullam, ad fratrem suum juniorem Emmanuelem in Peloponnesum Sparta ducem iter flectit: apud quem vitae consuetudinem et necessaria habuit. Joannes autem cum Amurate in Europam transgresso societatem contraxit, filioque suo Andronico Mysiorum regis filiam uxorem dat: ex qua sustulit filios: Andronicus quidem natu maximus, Demetrius vero et Emmanuel et Theodorus natu minores erant. Theodorus autem sequebatur Amuratem, quocumque bellam avertisset. Reliqui, quos modo diximus, vectigales et stipendiarii erant Amuratis, ipsumque comitari cogebantur, contra quoscunque expeditionem suscepisset. His ita compositis, excre-

Notulae marginales.

²⁵ ἡγεμόνα τῆς Σπάρτης. In ora, ἦτοι Μιζιθρα. ²⁶ παρ' ἴναϊ R, παρῆν. ²⁷ βασιλέως. Sic R.

citum contra Dragasem Zarci ducem movit, regionemque juxta flumen Axium domuit, sibi que tributariam bellique sociam effecit. Ducem quoque in potestatem accepit, quem sub se stipendia facere jussit, equitum impetrata manu non modica. His præclare gestis, etiam Pogdanum eo loci regnantem debellavit: quem sub se merere cum exercitu, quem habuerat, voluit. Amurates autem per omnia imitatus æquitatem Cyri Cambysis sibi, maxima modestia et liberalitate tractabat duces Triballorum, et Mysiorum Græcorumque, qui in suam potestatem concesserant. Cum moratus esset longo tempore in Europa bello astrictus, nuntiatur, suos in Asia præfectos conjuratione facta Asianos sollicitare ad defectionem, plurimamque regionem jam ab Amurate avertisse, conscriptisque exercitibus, Asiæ statum quam maxime conturbare, oppida quaedam capientes, quaedam vero oppugnantes non cessare. Quamprimum hæc certo accepit, transitum **20** in Asiam parat, suosque ita instruit, ut hostes quam potentissime contundere et profligare posset. Cum hos deprehendisset in Mysia castra collocasse, copiis in aciem eductis, tale excogitavit, ut qui esset summa rei militaris scientia præditus, stratagema. Dicitur enim, cum æstatis esset tempus fervidissimum, etesias ventos ab occidente spirare. Ibi autem suorum ordines ita disposuit, ut ventum a tergo haberent præliantes. Hinc princeps prælium inibat, ubi hostium acies erat confertissima, irruens, et quam fortissime pugnans. Cum autem prælium utrinque æquo Marte serveret, ipse in editiorem tumulum conscendens, voce quam potuit maxima suos in hunc modum allocutus est: O commilitones mei, filii dilectissimi, non subit animos, quanta pericula in Europa multorum annorum durissima militia perpressi sitis? Quid ceditis? an nescitis omnia in vestra fore potestate, illis superatis? Agite igitur, promptis animis me sequamini. Quod si cunctati fueritis, hostes nos vincent. Hæc locutus, admisit equum in hostem, et in confertissimos hostium cuneos se conjecit, acerrime prælians: confestimque, ut prædixerat, ventus exortus est, et in hostium faciem se fudit. Hinc cum mutua hortatione adversum hostes procederent, maximoque impetu eos adorirentur, primum eos in fugam conjecerunt, et insequentes plurimas trucidarunt. Fertur, maximam exercitus sui partem ibi intercidissee. Hostes autem fuga sibi consulentes, singuli ad sua dispersi sunt. Hinc cum legatos misissent ad Amuratem, petitum pacem, haud passi sunt repulsam. Hæc tamen conditione pax data est, ut se,